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ساخت 200ماهواره با همکاری شرکت های خصوصی

حسن سالاریه، رئیس سازمان فضایی: برنامه ۱۰ســاله فضایی ایران به دلیل گستردگی مأموریت ها و ابعاد 
فنی و اجرایی آن، بدون مشارکت بخش خصوصی قابل اجرا نیست و در حال حاضر، ساخت و توسعه حدود 

۲۰۰ماهواره در قالب کنسرسیومی از شرکت های دولتی و خصوصی در حال اجراست./ فاکس نیوز

تقسیم کار دولت برای توسعه هوش مصنوعی ملی
سید ستار هاشمی، وزیر ارتباطات: خوشبختانه با توجه به تأکیدات رهبر معظم انقلاب در بحث هوش مصنوعی 
تقسیم کار خوبی در دولت اتفاق افتاده تا دستگاه های مختلف همکاری کنند و کمک لازم را برای پیشبرد اهداف 

و محورها داشته باشند. توسعه زیرساخت های پردازشی و ارتباطی بر عهده وزارت ارتباطات است.

آیامیدانستید؟

سیاه تر از هر سیاهی
تاحالاتصورکردهایدکــهاگردرون
یکســیاهچالهبیفتیمچــهاتفاقی
برایمانرخمیدهــد؟دراینموقع،
بهمحضاینکهبهسیاهچالهنزدیک
میشــویم،نورهاییمیبینیمکهاز

یککرهتاریــکمحافظتمیکنند.اینجااگربهســاعتروی
دستماننگاهکنیم،میبینیمکهباســاعترویزمینبسیار
تفاوتدارد.بانزدیکشدنبهســیاهچالهزمانکندتروکندتر
میگذرد.بهمحدودهنزدیکســیاهچالهوآنچهدیدهمیشود

»افقسیاهچاله«میگویند.
درونسیاهچالهذراتکوچکیدیدهمیشوندکهازرویزمین
هیچتلسکوپیقادربهدیدنآنهانیست.بهاینذراتتشعشعات
هاوکینگمیگویند.درنزدیکترینحالتممکنبهسیاهچاله
اتفاقعجیبیرخمیدهد؛زمانکاملامتوقفمیشود.درحالیکه

رویزمینبیشازهزارانسالگذشتهاست.
دانشمندانمیگویند:اینجاآخرخطاســت.اگرازاینمرزرد
شویم،دیگرهیچوقتنمیتوانیمازآنبیرونبیاییم.اینمنطقه
همانجاییاستکهحتینورنمیتواندبرگردد،چهبرسدبهما.
تنها6دقیقهپسازردشــدنازمرزدیگرهیچکسمارانخواهد
دید.اگرمیپرسیدداخلسیاهچالهچهخبراست؟بایدبگوییم
کههیچکسنمیداند،چونهیچکســینمیتواندازآنبیرون

بیاید؛حتینور.
ســیاهچاله)Blackhole(ناحیهایدرفضا-زمــانباجاذبهای
بســیارنیرومنداســتکههیچچیزحتــیذراتوتابشهای
الکترومغناطیســیمانندنورهمنمیتواننــدازمیدانگرانش
قدرتمندآنفرارکنند.نظریهنسبیتعامآلبرتاینشتینبیان
میکندکهیکجرمکهبهاندازهکافیفشردهشدهاست،میتواند
سببتغییرشکلوخمیدگیفضا-زمانوتشکیلسیاهچالهشود.

کشف مریخی جدید مریخ نورد »استقامت« 
مریخ نورد »استقامت« ناسا به تازگی سنگ عجیبی 
در سطح مریخ شناسایی کرده که به نظر می رسد از 

سنگریزه های کوچکی به قطر چندصد میلی متر تشکیل 
شده است. تیم تحقیقاتی ناسا مشغول بررسی منشأ این 
سنگ عجیب است. این کاوشگر به ۷ ابزار علمی مجهز 
است؛ ازجمله SuperCam که با استفاده از دوربین ها، 
لیزرها و طیف سنج ها سطح مریخ را مطالعه و ویدئوهای 
باکیفیت و تصاویر رنگی سه بعدی و پانوراما ثبت می کند. 

عکسنوشت

اینفوگرافیک

نووا Y73 به بازار می آید
شرکتهواویجدیدترینگوشــیاقتصادیخودبهنامنووا
Y73رابــهزودیمعرفیوروانــهبازارخواهدکــرد.برخیاز
مشخصاتاینمحصولراکهازتراشهکرین 710Aبهرهمیبرد

وباقیمتپایه180یوروعرضهمیشودمشاهدهمیکنید.

صفحهآرا:مجیداصغری

صفحه نمایش
6.67اینچ

وزن
206گرم

دوربین اصلی
50مگاپیکسل
دوربین سلفی
8مگاپیکسل

رزولوشن
1604×720پیکسل

رم/حافظه
128/8و 256گیگابایت

اجسام کیهانی در مسیر زمین
اجسام میان ستاره ای بیرون از منظومه شمسی درحال 

حرکت هستند و شاید به سمت ما بیایند

فردا )جمعه( روز جهانی نجوم در ایران 
است و علاقه مندان به ستاره شناسی در 
نقاط مختلف کشور گردهم می آیند تا 
ضمن گرامیداشت این روز، دانش خود 
را نیز در این حوزه ارتقا دهند. هفته 

جهانی نجوم اما از دوشــنبه گذشته 
آغاز شــده و پرداختن به مباحث این 
حوزه خالی از لطف نیســت. به همین 
دلیل ســراغ یکــی از بزرگ ترین 
چالش های کیهانی رفته ایم و گزارشی 

داریم درباره خطراتی که اجرام 
میان ســتاره ای، خانه 

ما، یعنی کره زمین را 
تهدید می کنند.

 ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامهنگار

طبق شبیه ســازی های جدید، بیــش از یک میلیون 
جسم میان ستاره ای به قطر 100متر ممکن است درحال 
حاضر بدون اینکه دیده شوند، در بخش بیرونی منظومه 
شمسی درحال حرکت باشــند. این مهاجمان کیهانی 
سنگین که از نزدیک ترین همسایگان ستاره ای ما به 
اینجا آمده اند، احتمال کمی دارد که به زمین نزدیک 
شوند. با این حال، ذرات میان ستاره ای کوچک تر احتمالا 

هر سال با سیاره ما برخورد می کنند.

تاکنون، دانشــمندان تنها 2جســم میان ستاره ای 
تأییدشده در منظومه   شمسی شناسایی کرده اند: جسم 
کشیده و غیرعادی »اوموآموا« که برخی به اشتباه آن را 
یک کاوشگر بیگانه تصور کردند )زمانی که در سال201۷ 
مشاهده شد( و دنباله دار »بوریسوف« که در سال201۹ 
کشف شد. هر دوی این اجسام که اکنون مدت هاست از 
منظومه شمسی عبور کرده اند، با سرعت زیاد از محله 
کیهانی ما گذشتند و این موضوع نشان داده که منشأ 

آنها فضای میان ستاره ای بوده است. 

جدیدترین شبیه سازی ها
همسایگان ستاره ای

شناسایی 2 جسم میان ستاره ای

حرکت به سمت ما

منظومه آلفا قنطورس از 3ســتاره تشکیل شده است: 
آلفا قنطورس A و آلفا قنطورس B که هر دو ستارگانی 
شبیه خورشید هستند و در یک سامانه دوتایی به دور 
یکدیگر می چرخند و پروکســیما قنطورس، که یک 
کوتوله سرخ کوچک تر اســت به دور این جفت ستاره 
می گردد. پروکســیما قنطورس نزدیک ترین ستاره 
شناخته شده به زمین است که حدود 4/25 سال نوری 
با ما فاصله دارد و تنها ستاره در این منظومه محسوب 
می شود که دارای یک سیاره تأییدشده به نام پروکسیما 
قنطورس B اســت. کل این منظومه در حال حاضر به 
سمت ما در حرکت است و حدود 28هزار سال آینده به 
نزدیک ترین فاصله اش با خورشید خواهد رسید. به گفته 
پژوهشگران، زمانی که این اتفاق بیفتد، به دلیل کاهش 
قابل توجه فاصله میان 2منظومه، تعداد اجسامی که وارد 
منظومه شمسی می شوند برای مدتی به صورت تصاعدی 
افزایش می یابد. پژوهشــگران در مقاله خود نوشتند: 
درک بهتر از چگونگی انتقال مواد میان آلفا قنطورس و 
منظومه شمسی »راه های تازه ای را برای کاوش در پیوند 
میان منظومه های ستاره ای و امکان تبادل مواد در سراسر 

کهکشان می گشاید.«

دانشمندان مدت هاســت حدس می زنند اجسام بیگانه 
بسیاری هر ساله بدون شناسایی از منظومه شمسی عبور 
می کنند و حتی احتمال می دهند که تعداد بیشتری از این 
مهاجمان به صورت دائمی در اینجا ساکن شده باشند. چندین 
فضاپیما، ازجمله کاوشــگر از کار افتاده »کاسینی« ناسا، 
پیش تر ذرات ریز میان ستاره ای را در حال عبور از منظومه 
شمسی شناسایی کرده اند. در مطالعه جدید، پژوهشگران 
شبیه ســازی کرده اند که چه مقدار ماده میان ســتاره ای 
طی 100میلیون ســال گذشــته از منظومه آلفا قنطورس 
)نزدیک ترین سامانه ســتاره ای به زمین( به بیرون پرتاب 
شده است. براساس این محاسبات، پژوهشگران پیش بینی 
می کنند که در حــال حاضر حدود یک میلیون »جســم 
ماکروسکوپی« از آلفا قنطورس، هر یک با پهنایی بیش از 

100متر، در حال حرکت درون منظومه شمسی ما هستند.


